
MODELO NO.
45-02671

ROLLER

PRECAUÇÕES DE SEGURANÇA ESPECIFICAÇÕES:

Tambor do Roller:

Largura Total: Aprox. 74cm

Engate (p/ puchar): Buraco de 1/2"

Peso com Água: Aprox. 110kg cheio com água.

MANUAL DO 
PROPRIETÁRIO

IMPRESSO NO BRASIL ™

�Nunca conecte uma mangueira de jardim ao orifício 
de enchimento/drenagem quando encher o “ROLLER”, 
pois pode ocorrer um acúmulo de pressão perigoso 
dentro dele.
�Não encha o rolo até o peso máximo sem antes 
checar a capacidade do veículo (quando não puxado 
com as mãos) para puxar e parar com segurança.
�Nunca use o “ROLLER” para cima ou para baixo em 
taludes, sempre trabalhe através dos taludes e declives.
�Cuidado ao virar, reduzir a velocidade ou parar.
�Sempre drene o “ROLLER” para evitar que congele 
(regiões mais frias - sul do país).

ROLO DE NIVELAMENTO PARA JARDINS

46cm diam. x 61 larg.
Polietileno Alta Densidade



REPAIR PARTS
Agri-Fab, Inc.

809 South Hamilton
Sullivan, IL. 61951

217-728-8388 
www.agri-fab.com

1   ----- 1 Roller Drum
2 24222 1 Scraper Bar
3 46841  2 Side Tube
4 46842 1 Handle Tube
5 24221 1 Tow Hitch Bracket (Clevis)
6 44798 2 Nylon Flange Bearing
7 43009 4 Washer, 1.59" x 25/32"
8 43224 1 Hex Bolt, 5/16-18 x 2-1/4"
9 43084 6 Hex Bolt, 5/16-18 x 1-3/4"
10 47810 7 Hex Lock Nut, 5/16-18
11 49467 1 Plug, Lawn Roller 
12 23353 1 Hitch Pin
13 43343 1 Hair Cotter Pin, 3/32" x  
   2-5/16"

Part
No.

1   ----- 1 Roller Drum
2 24222 1 Scraper Bar
3 46841  2 Side Tube
4 46842 1 Handle Tube
5 24221 1 Tow Hitch Bracket (Clevis)
6 44798 2 Nylon Flange Bearing
7 43009 4 Washer, 1.59" x 25/32"
8 43224 1 Hex Bolt, 5/16-18 x 2-1/4"
9 43084 6 Hex Bolt, 5/16-18 x 1-3/4"
10 47810 7 Hex Lock Nut, 5/16-18
11 49467 1 Plug, Lawn Roller 
12 23353 1 Hitch Pin
13 43343 1 Hair Cotter Pin, 3/32" x  
   2-5/16"

1   ----- 1 Roller Drum
2 24222 1 Scraper Bar
3 46841  2 Side Tube
4 46842 1 Handle Tube
5 24221 1 Tow Hitch Bracket (Clevis)
6 44798 2 Nylon Flange Bearing
7 43009 4 Washer, 1.59" x 25/32"
8 43224 1 Hex Bolt, 5/16-18 x 2-1/4"
9 43084 6 Hex Bolt, 5/16-18 x 1-3/4"
10 47810 7 Hex Lock Nut, 5/16-18
11 49467 1 Plug, Lawn Roller 
12 23353 1 Hitch Pin
13 43343 1 Hair Cotter Pin, 3/32" x  
   2-5/16"

1   ----- 1 Roller Drum
2 24222 1 Scraper Bar
3 46841  2 Side Tube
4 46842 1 Handle Tube
5 24221 1 Tow Hitch Bracket (Clevis)
6 44798 2 Nylon Flange Bearing
7 43009 4 Washer, 1.59" x 25/32"
8 43224 1 Hex Bolt, 5/16-18 x 2-1/4"
9 43084 6 Hex Bolt, 5/16-18 x 1-3/4"
10 47810 7 Hex Lock Nut, 5/16-18
11 49467 1 Plug, Lawn Roller 
12 23353 1 Hitch Pin
13 43343 1 Hair Cotter Pin, 3/32" x  
   2-5/16"

Qty. Description
Ref.
No.

ASSEMBLY INSTRUCTIONS

NOTA: Não aperte os parafusos até
que todos eles estejam encaixados.

2

10

10

7
6

9

9

9

6

11

3

3

4

5

7

8

9

10

10

10
12

13

ADJUST SIZE 1

www.forthjardim.com.bro caminho mais rápido para um jardim mais bonito

�Encaixe duas arruelas (7) em 
cada extremidade do rolo.
�Encaixe um rolamento de 
rebordo através de cada tubo 
lateral de modo que o rebordo 
fique de frente para o rolo. (Para 
encaixar, você pode precisar bater 
cuidadosamente no rolamento de 
rebordo com um bloco de madeira 
ou martelo).
�Coloque os tubos laterais (3) na 
direção de ambas as 
extremidades do rolo. Encaixe a 
barra raspadora nos tubos laterais 
usando dois parafusos hexagonais 
(9) e porcas de aperto hexagonais 
(10).
�Encaixe os tubos laterais (Ref. 
3) no tubo manual (Ref. 4) usando 
quatro parafusos hexagonais (Ref. 
9) e porcas de aperto hexagonais 
(Ref. 10).
�Encaixe o Suporte do engate 
de reboque (Ref. 5) no tubo 
manual (Ref. 8) e uma porca de 
aperto hexagonal (Ref. 10). O 
suporte aparece na posição de 
reboque. No caso de usar o rolo 
empurrando-se, remova o suporte 
ou reverta a posição do mesmo. 
Agora aperte todos os 
parafusos.
�Ajuste o tamanho do tampão 
(11) girando o puxador. Aperte o 
tampão no tambor do rolo 
movendo o puxador para baixo.


	Página 1
	Página 2

